
 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АКАДЕМИЧЕСКОЕ  

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ) 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

« 16 »  декабря 2025 г. № 101-МА-2025 

 

 

О внесении изменений в постановление от 19.12.2017 № 138-МА-2017 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, с учётом заключения Юридического комитета от 20.11.2025  

№ 15-21-621\25-0-0, информационного письма Прокуратуры Калининского района 

Санкт-Петербурга от 03.10.2025 №04-19-2025/3400-25-20400005, Местная 

Администрация внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной 

Администрацией внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, осуществляющей 

отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации  

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 

денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 

и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приёмные семьи, 

в Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учёту и подготовке органом 

опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо 

принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством формах, утверждённый постановлением 

от 19.12.2017 № 138-МА-2017 (в редакции постановлений от 30.07.2018  № 56-МА-

2018, 22.10.2019 № 78-МА-2019, 22.12.2020  № 152-МА-2020, 19.04.2022  № 46-МА-

2022; 06.12.2022  № 137-МА-2022, 07.10.2025 № 53-МА-2025) следующие изменения: 

1.1.  По всему тексту документа слова «Пенсионный фонд Российской 

Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Социальный фонд 

России» в соответствующем падеже. 

1.2. Абзац второй подпункта 2.4.2. пункта 2.4. раздела два исключить. 

1.3. Абзац третий подпункта 2.4.2. пункта 2.4. раздела два изложить в следующей 

редакции:  

«- в течение семи рабочих дней со дня обращения заявителя в образовательную 

организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные 

услуги, или иную организацию, в том числе организацию для детей-сирот и детей, 



оставшихся без попечения родителей, осуществляющую подготовку лиц, желающих 

принять на воспитание в свою семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей, 

(далее – организация), организация осуществляет зачисление заявителя в группы по 

подготовке с уведомлением заявителя о времени и месте её проведения;». 

1.4. В подпункте 2.4.2. пункта 2.4.  раздела два  слова «25.12.2012 № 307-р  

«О мерах по реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от 30.11.2012 

№ 1249 «О реализации статьи 127 Семейного кодекса Российский Федерации» заменить 

словами «19.06.2025 №507-р «Об утверждении Программы подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей,  

и признании утратившим силу распоряжения Комитета по социальной политике 

Санкт-Петербурга от 25.12.2012 № 307-р» (далее – распоряжение Комитета  

по социальной политике Санкт-Петербурга № 507)»; 

1.5. Пункт 2.5 радела два исключить. 

1.6.  Абзац второй подпункта 2.6.1. пункта 2.6 радела два  изложить в следующей 

редакции:  

«-заявление о прохождении подготовки лица, желающего принять на воспитание в свою 

семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей, поданное заявителем  

в организацию по форме, утверждённой организацией.»; 

1.7. В подпункте 3.5.3 пункта 3.5 слова раздела два «приказом Минобрнауки  

РФ № 334» заменить словами «приказом Минпросвещения России от 10.01.2019  

№ 4 «О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства  

в отношении несовершеннолетних граждан» (далее – Приказ Минпросвещения № 4)»; 

1.8. В подпункте 2.6.2.1. пункта 2.6.2. раздела два слова «приказ Минздрава 

России №290н» заменить словами «приказ Минздрава России от 25.04.2025 № 254н 

«Об утверждении Порядка медицинского освидетельствования лиц, желающих 

усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приёмную или патронатную 

семью детей, оставшихся без попечения родителей, и формы заключения о результатах 

медицинского освидетельствования таких лиц» (далее – Приказ Минздрава России 

№254н)»; 

1.9. Пункт 2.6.2. подпункта 2.6. раздела два изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. Для осуществления учёта граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодательством формах, заявитель 

предоставляет: 

2.6.2.1. В случае, если заявитель желает усыновить ребёнка: 

- заявление с просьбой дать заключение о возможности быть усыновителями 

(далее - заявление) по форме, утверждённой Приказ Минпросвещения № 4 (приложение 

№ 5 к настоящему Административному регламенту); 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

- краткая автобиография; 

- справка с места работы, с указанием должности и размера средней заработной 

платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход 

заявителя, или справка с места работы супруга (супруги) заявителя, с указанием 

должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной 

документ, подтверждающий доход супруга (супруги) заявителя; 

- заключение о результатах медицинского освидетельствования заявителя, 

оформленное в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской 

Федерации; 

- копия свидетельства о браке (если заявитель, состоит в браке); 

- копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять  

на воспитание в свою семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей,  

на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 

Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких родственников 

ребёнка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506679&dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506679&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482834&dst=153


которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись 

опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения 

возложенных на них обязанностей), по форме утверждённой Министерством 

просвещения Российской Федерации; 

- заявители, относящиеся к коренным малочисленным народам Российской 

Федерации, ведущие кочевой и (или) полукочевой образ жизни и не имеющие места, где 

они постоянно или преимущественно проживают, в случае усыновления ими ребёнка  

из числа лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Российской 

Федерации, указывают в заявлении сведения о регистрации по месту жительства  

в одном из муниципальных образований (по выбору этих граждан), в границах которого 

проходят маршруты кочевий этих граждан, по адресу местной администрации или 

территориального органа местной администрации (при его наличии) указанного 

муниципального образования с учётом перечня мест традиционного проживания  

и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 

Российской Федерации, утверждённого Правительством Российской Федерации. 

Указанные заявители к заявлению, прилагают документы, указанные в абзацах третьем - 

восьмом настоящего пункта, а также документы, подтверждающие ведение этими 

гражданами кочевого и (или) полукочевого образа жизни, выданные органом местного 

самоуправления соответствующего муниципального образования. 

2.6.2.2. В случае, если заявитель желает принять в свою семью ребёнка под опеку 

(попечительство): 

- документы, обозначенные в абзацах втором - восьмом подпункта 2.6.2.1.; 

- письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учётом мнения детей, 

достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим 

желание стать опекуном, на приём ребёнка (детей) в семью.». 

1.10. Абзац второй пункта 2.7. раздела два исключить. 

1.11. Абзац третий, четвёртый и пятый пункт 2.7. раздела два  изложить  

в следующей редакции: 

«-документ, содержащий сведения о гражданах, зарегистрированных по месту 

жительства гражданина, желающего усыновить ребёнка; 

- справку органов внутренних дел, подтверждающую отсутствие у гражданина 

обстоятельств, указанных в подпунктах 9 - 11 пункта 1 статьи 127, абзацах третьем и 

четвёртом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации; 

- документ, содержащий сведения о получаемой пенсии, её виде и размере (для 

лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по 

обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты.» 

1.12. Пункт 2.8. раздела два изложить в следующей редакции:  

«2.8. Оснований для отказа заявителю, указанному в пункте 1.2. Административного 

регламента, в приёме документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга 

не предусмотрено.» 

1.13. Дополнить пункт 2.9 раздела два абзацем четырнадцатым следующего 

содержания: «изменял пол, а также является гражданином государств, в которых 

разрешены смена пола путём медицинского вмешательства, включая применение 

лекарственных препаратов, направленных на смену пола, в том числе на формирование 

у человека первичных и (или) вторичных половых признаков другого пола, и внесение в 

документы, удостоверяющие личность, изменений о половой принадлежности этих 

граждан без медицинского вмешательства, и лицом без гражданства, имеющим 

постоянное место жительства в указанных государствах.». 

1.14. Дополнить пункт 2.9 абзацем восемнадцатым следующего содержания:  

«В случае отказа в предоставлении государственной услуги МА МО МО 

Академическое информирует заявителя о причинах такого отказа с указанием перечня 

документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали 

причиной отказа, а также с указанием перечня установленных федеральными законами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476035&dst=100008


и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым 

повлекло отказ в предоставлении государственной услуги». 

1.15.   Абзац 1, 2 и 3 подпункта 3.3.2 пункта 3.3. раздела три изложить  

в следующей редакции:  

«3.3.2. Содержание и продолжительность выполнения административной процедуры: 

организация в течении 7 рабочих дней со дня обращения заявителя в организацию 

осуществляет зачисление заявителя в группы по подготовке с уведомлением заявителя  

о времени и месте её проведения».». 

1.16. В подпункте 3.3.2 пункта 3.3 раздела три слова «распоряжение Комитета 

по социальной политике Санкт-Петербурга №307-р» заменить на слова «распоряжение 

Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга №507». 

1.17. Приложение № 4 к Административному регламенту, утверждённому 

приложением №1 к постановлению, исключить. 

1.18. Приложение № 7 к Административному регламенту, утверждённому 

приложением №1 к постановлению, исключить. 

1.19. Приложение №12 к Административному регламенту, утверждённому 

приложением №1 к постановлению, изложить в новой редакции согласно приложению 

№1 к настоящему постановлению. 

1.20. Приложение №14 к Административному регламенту, утверждённому 

приложением №1 к постановлению, изложить в новой редакции согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Местной Администрации                                                                    Е.В. Короткова 
 

 

 

 



 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АКАДЕМИЧЕСКОЕ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ) 

Гражданский проспект, дом 84, литер А, 

Санкт-Петербург, Россия, 195257 

телефон / факс (812) 555-26-59 

e-mail: momoa@list.ru 

www.mo-akademicheskoe-spb.ru 

ОГРН 1037808002044 
ИНН/КПП 7804086603/780401001 

__________________ № ____________ 

на № __________ от _______________ 

 

Приложение №1 к постановлению МА МО 

МО Академическое от  16 декабря 2025 

№ 101-МА-2025 
 

 

Форма утверждена приказом Минпросвещения 

России от 03.07.2024 г. N 461 

 

 

  

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства 

гражданина (граждан), о возможности гражданина быть усыновителем 

или опекуном (попечителем) (нужное подчеркнуть) 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) одного супруга _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Дата рождения: _________________, адрес регистрации по месту жительства: __________ 

_____________________________________________________________________________ 

(с указанием почтового индекса) 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) второго супруга (гражданам, состоящим в 

зарегистрированном браке, оформляется одно заключение) _______________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Дата рождения: _________________, адрес регистрации по месту жительства: __________ 

_____________________________________________________________________________ 

(с указанием почтового индекса) 

Проживающий (проживающие) по адресу _________________________________________ 
(с указанием почтового индекса) 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Характеристика семьи (состав, длительность брака (при наличии повторного брака указать наличие 

детей от предыдущего брака), опыт общения с детьми, взаимоотношения между членами семьи, наличие 

близких родственников и их отношение к приему ребенка в семью, характерологические особенности 

кандидата в усыновители, опекуны (попечители); при усыновлении (удочерении) ребенка одним из супругов 

указать наличие согласия второго супруга на усыновление (удочерение), при установлении опеки 

(попечительства) - согласие всех совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-

летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном 

(попечителем), на прием ребенка (детей) в семью). 

_____________________________________________________________________________________________ 

Образование и профессиональная деятельность ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________

Характеристика состояния здоровья (общее состояние здоровья, отсутствие заболеваний, 

препятствующих принятию ребенка на воспитание в семью и другое) ___________________________ 

Материальное положение (имущество, размер заработной платы, иные виды доходов, соотношение 

размера дохода с прожиточным минимумом, установленным в регионе) __________________________ 

Сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных в 

подпунктах 9 и 10 пункта 1 статьи 127 и абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 

Семейного кодекса Российской Федерации________________________________________________ 

Мотивы для приема ребенка (детей) на воспитание в семью __________________________ 

mailto:momoa@list.ru
consultantplus://offline/ref=645312304FD0EBB89909A41B4FA62B48860175CE7421E49E1054F107E9A059BFEE2E9E68FB3F951CF4A7EC344494B3DB26DE52D488X620O
consultantplus://offline/ref=645312304FD0EBB89909A41B4FA62B48860175CE7421E49E1054F107E9A059BFEE2E9E68FB3C951CF4A7EC344494B3DB26DE52D488X620O
consultantplus://offline/ref=645312304FD0EBB89909A41B4FA62B48860175CE7421E49E1054F107E9A059BFEE2E9E68FB3D951CF4A7EC344494B3DB26DE52D488X620O
consultantplus://offline/ref=645312304FD0EBB89909A41B4FA62B48860175CE7421E49E1054F107E9A059BFEE2E9E68FD3C951CF4A7EC344494B3DB26DE52D488X620O


_____________________________________________________________________________ 

Пожелания по кандидатуре ребенка (детей) (число детей, пол, возраст, состояние здоровья) ______ 

_____________________________________________________________________________ 

Заключение о возможности или невозможности ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя(заявителей) 

быть кандидатами(ом) в усыновители или опекуны (попечители):_________________________ 

(решение о возможности или  невозможности граждан (гражданина) быть кандидатами (кандидатом) в 

усыновители или опекуны (попечители) принимается с учетом пожеланий граждан (гражданина) 

относительно числа, возраста и состояния здоровья детей, в случае принятия решения о невозможности 

быть кандидатами (кандидатом) в усыновители или опекуны (попечители) должны быть указаны причины 

отказа с указанием нормы нормативных правовых актов, в соответствии с которыми  принято решение о 

невозможности граждан (гражданина) быть кандидатами (кандидатом)  в усыновители или опекуны 

(попечители)) 

 

________________________________________       _______________      _______________________________ 

(руководитель органа опеки и попечительства            подпись             фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

М.П. 
 

*В случае оформления заключения на нескольких листах, листы должны быть пронумерованы, 

прошиты и скреплены печатью органа, выдавшего заключение. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование и адрес медицинской 

организации в пределах места нахождения 

медицинской организации (фамилия, имя, 

отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя и адрес осуществления 

медицинской деятельности) ОГРН 

(ОГРНИП) 

 Приложение №1 к постановлению 

МА МО МО Академическое  

от 16 декабря 2025 № 101-МА-2025 
 

 

 

 

 

 

Медицинская документация  

Учетная форма N 164-1/у 

Утверждена приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

от 25 апреля 2025 г. N 254н 

 

 

Заключение 

о результатах медицинского освидетельствования лиц, 

желающих усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), 

в приемную или патронатную семью детей, оставшихся 

без попечения родителей 

 

от "__" _________ 20__ г. 

 

1. Наименование органа, куда представляется заключение 

_____________________________________________________________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_____________________________________________________________________________ 

3. Пол ________________________________________________________________________ 

4. Дата рождения ______________________________________________________________ 

5. Адрес регистрации по месту жительства (пребывания) 

_____________________________________________________________________________ 

6. Заключение на основании решения врачебной комиссии: 

 

Выявлено наличие (отсутствие) (ненужное зачеркнуть) заболевания (заболеваний), при 

наличии которого (которых) лицо  не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его 

под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью. 

 

Председатель врачебной комиссии (заместитель председателя врачебной комиссии): 

____________________________________________________ _____________ __________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)                    (подпись)             (дата) 

 

Секретарь врачебной комиссии:  

_____________________________________________ _________________ ______________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)                    (подпись)                    (дата) 

 

 М.П. 

медицинской организации 

 


